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Datanhallinnan ja laskennan kehittämisohjelman ohjausryhmä 
 
 
Aika: Ma 31.8.2020 klo 10.00–12.00 
Paikka: Etäkokous Zoomilla   
 
 
Ohjausryhmän kokouksessa läsnä 
 
johtaja Erja Heikkinen, opetus- ja kulttuuriministeriö, pj. 
erityisasiantuntija Teemupekka Virtanen (este), sosiaali- ja terveysministeriö 
neuvotteleva virkamies Pirjo Kutinlahti, työ- ja elinkeinoministeriö  
erityisasiantuntija Lotta Engdahl (este), liikenne- ja viestintäministeriö (neuvotteleva virkamies Tuomas 
Kaivola, virkavapaalla 2020) 
professori Sampsa Hautaniemi, Helsingin yliopisto (tutkimusjohtaja Susanna Pirttikangas, Oulun yliopisto) 
TKI-vararehtori Kirsi Viskari, Tampereen ammattikorkeakoulu  
ohjelmapäällikkö Sirpa Thessler (11.00 saakka), Luonnonvarakeskus  
pääjohtaja Heikki Mannila, Suomen Akatemia  
Head of AI Business Outi Keski-Äijö, Business Finland Oy 
tutkimusjohtaja Esa Virtanen, ABB Oy 
vararehtori Paula Eerola (este), Helsingin yliopisto (professori Petri Myllymäki) 
opetusneuvos Petteri Kauppinen (este), opetus- ja kulttuuriministeriö 
 

Asiantuntijajäsenet 
 
opetusneuvos Juha Haataja (este), opetus- ja kulttuuriministeriö 
ylitarkastaja Sami Niinimäki, opetus- ja kulttuuriministeriö 
 
johtava tiedeasiantuntija Anu Nuutinen, Suomen Akatemia (asiantuntijasihteeri) 
johtava tiedeasiantuntija Laura Taajamaa, Suomen Akatemia (asiantuntijasihteeri) 
 

Vierailijat  
 
apulaisprofessori Eetu Mäkelä, Helsingin yliopisto (asiakohta 3) 
johtaja Pekka Lehtovuori, CSC 
varatoimitusjohtaja Tiina Kupila-Rantala, CSC 
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Kokousmuistio 
 

1. Kokouksen avaus ja asialistan hyväksyminen  

Puheenjohtaja avasi etäkokouksen ja etukäteen toimitettu asialista hyväksyttiin.  

 

2. Edellisen kokouksen muistio  

Kokousmuistio ohjausryhmän 5.5.2020 pidetystä kokouksesta hyväksyttiin.  

 

3. Datanhallinnan ja laskennan käytäntöjen paikallinen kehitys korkeakoulujen arjessa  

Ihmis- ja tietojenkäsittelytieteen vuorovaikutuksen apulaisprofessori Eetu Mäkelä Helsingin 
yliopistosta esitteli kolme keskeistä huomiota datanhallinnasta ja laskennasta tutkimuksen arjessa.  
 
1. Laskenta- ja datanhallintaympäristöjen suhteen CSC on erinomainen mutta kentällä tietoisuus 

palveluista on osin huonoa (esim. näkemys, että tunnusten ja laskentaresurssien saaminen on 
hankalaa). Yliopistojen omat IT-asiantuntijat eivät halua ryhtyä vain helpdesk-välikädeksi. Mäkelä 
tunnisti selkeän tarpeen kehittää yhteistoimintaa CSC:n kanssa. 

 
2. Datanhallinnassa yleistekninen datan arkistointi- ja datasuunnittelupuoli on nyt kunnossa. Jäljellä 

olevissa kerroksissa olisi tärkeää edetä tutkimusalakohtaisesti ja välttää yrityksiä “yleispäteviksi” 
ratkaisuiksi. 

 
3. Laskennallisten ihmistieteiden suhteen tarvittaisiin organisaatiorajat ylittäviä ratkaisuja 

keskeisille aineistoille sisältäen oikeuksien- ja pääsynhallinnan, laadunhallinnan sekä 
käytännöntason toistettavan ja mukautettavan prosessoinnin. 

 
Ylipäätänsä teknisen kapasiteetin sekä laskenta- ja datanhallintaratkaisujen (tallennus, 
varmuuskopiointi jne.) suhteen Mäkelä suosittelee keskitettyä mallia, mutta toiminnallisella tasolla 
(simulaatio-ohjelmistot, tietyn datan kuten proteiinien tai someaineistojen rajapinnat/tietokannat) 
tarvitaan alakohtaista osaamista, joka löytyy parhaiten tutkimuskentältä ja lisääntyy parhaiten siellä 
järjestettävällä koulutuksella. Näiden välinen rajapinta on usein yllättävän helppo löytää, mutta sitä 
ei usein tietoisesti etsitä - ja keskitetyt toimijat jostain syystä ”puskevat” jatkuvasti tämän rajan läpi 
yrittäessään tehdä geneerisiä ratkaisuja, jotka eivät toimi. 
 
Tutkimusjohtaja Susanna Pirttikangas Tieto- ja sähkötekniikan tiedekunnasta Oulun yliopistosta 
tarkasteli alustuksessaan laskentapalveluita, datanhallintapalveluita ja avointa tiedettä, 
yritysyhteistyötä sekä oppimisympäristöjä omassa tiedekunnassaan. Huomattava osa laskennasta 
suoritetaan vielä kaupallisilla alustoilla, mutta kiinnostusta on todella paljon CSC:n palvelutarjontaa 
kohtaan. Nuoret tutkijat eivät kuitenkaan tiedä palveluista, prosessi palveluiden integrointiin 
puuttuu, käyttöliittymät koetaan monimutkaisiksi (moniportainen järjestelmä, spesifiä 
terminologiaa) eikä yliopiston tukiorganisaatio ole valitettavasti elänyt kehityksen mukana. 
Ratkaisuna Pirttikangas esitti CSC:n/Oulun yliopiston tieteenalakohtaisia asiakasvastaavia ja 
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yliopiston asiakasvastaavien säännöllistä perehdytystä. Lisäksi voitaisiin tarjota kurssitusta kaikille 
tutkijakouluissa opiskeleville. 
 
Datan hallintapalveluiden ja avoimen tieteen palveluiden osalta Pirttikangas kertoi, että 
tiedekuntien tiimit miettivät yhteisiä käytänteitä aktiivisesti. Tiedekuntaan on tulossa 
järjestelmällinen prosessi kaikille tutkimushankkeille käyttöön. Hyvät käytännöt ovat tervetulleita. 
Yritysyhteistyössä ratkaistavat kysymykset liittyvät GDPR-säädöksiin ja automaattiseen 
päätöksentekoon. Myös oppimisympäristöjen osalta yhteiset datapoolit ja alustat kiinnostavat sekä 
parhaiden käytäntöjen jakaminen. Kehitystyössä tulee ottaa huomioon Digivisio 2030 ja 
valtakunnalliset palvelut. 
 
Vararehtori Kirsi Viskari Tampereen ammattikorkeakoulusta kertoi datanhallinnan ja laskennan 
käytäntöjen paikallisesta kehityksestä korkeakoulujen arjessa. CSC:n palveluiden käyttö edellyttää 
spesifiä tietoteknistä osaamista. Teknisen laskennan osaajallekin siirtyminen etäkäyttöön vaatii ison 
hyppäyksen osaamisessa (käyttöönottoprojektin). Kaikista ammattikorkeakouluista ei löydy IT-tuen 
osaamista tai palveluvalikoimassa mahdollisuutta tukea laskentaa. CSC-yhteistyön kokemukset ovat 
kuitenkin pääosin hyviä. 
 

Viskari nosti esiin useita kehittämisehdotuksia ammattikorkeakoulujen näkökulmasta. CSC:n 
palveluiden tunnettuutta tulisi kasvattaa ammattikorkeakouluissa. Koulutuksen lisäksi kaivataan 
mm. verkostoitumista, tietämyksen parantamista ja rohkaisua uusille käyttäjille. Tukikynnyksen 
tulee olla matala. Ammattikorkeakoulujen oman TKI-toiminnan strategisissa valinnoissa ja 
panostuksissa tulee ottaa huomioon datapolitiikka sekä paikallinen (vertais)tuki. 
Kehittämisehdotuksena on myös tutkimuslisenssit. Ammattikorkeakoulujen keskinäinen hyvien 
käytänteiden ja osaamisen jakaminen on tärkeää. Kajaanin ammattikorkeakoulu voisi toimia 
fasilitoijana ja auttaa uusia toimijoita alkuun. 

 

Ohjausryhmä piti alustuksissa esille tuotua tilannekuvaa pysäyttävänä ja keskusteli siitä, että 
osaamisen kasvu DL2021-kehittämisohjelan ja EuroHPCn myötä ei voi tapahtua pelkästään CSC:llä. 
Pohdittiin työnjaoksi kaksitasoista ratkaisua: kun tieteenalalla on vaadittavaa laskentaosaamista, 
yliopisto vastaa palveluista ja kun alalla ei ole teknistä osaamista, silloin CSC olisi paras tukija.  
 

4. DL-laitteiston asennusten tilannekatsaus 

Johtaja Pekka Lehtovuori CSC:ltä esitteli Mahdin käyttöönoton tilannekatsauksen. Pilottikäytön 
aikana järjestelmällä tehtiin jo täyttä tiedettä, mutta Mahti ei ollut vielä auki kaikille käyttäjille. 
Mahdissa on ollut ajossa 22 pilottiprojektia ja myöhemmin pääsyä tarjottiin vielä kolmelle 
laskentaprojektille Puhdin jonotustilanteen helpottamiseksi. Pilottiprojektien tuloksia esitellään 
Mahdin vihkijäisseminaarissa 7.10. Käyttöaste pilotin aikana oli erittäin korkea (lähes 99%). 
Asiakaspalaute pilottikäyttäjiltä on ollut hyvin positiivista. 
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5. CSC:n strategia 2025 suhteessa DL-kokonaisuuteen  

Varatoimitusjohtaja Tiina Kupila-Rantala CSC:ltä esitteli CSC:n strategiatyötä ja sen suhdetta DL- ja 
LUMI-työhön. Strategiatyön taustalla on mm. TKI-tiekartta. Strategian kolme kärkeä ovat 
kilpailuetua tutkimuksen ekosysteemeillä, datasta hyötyä hallitusti sekä digitaalisuudella parempaa 
arkea. Keskeiset strategiset toimenpiteet, jotka liittyvät DL2021-kehittämisohjelmaan ja EuroHPC-
hankkeeseen ovat seuraavat:  

- Tuodaan tehtyjen investointien (DL2021 ja LUMI) koko potentiaali yhteentoimivalla ja 

asiakasystävällisellä tavalla käyttöön. 

- Hyödynnetään kansallista ja kansainvälistä yhteistyötä yhteisen osaamisen vahvistamiseksi. 

- Varmistetaan datan avaamisen vastuullisuutta ja vaatimuksenmukaisuutta. 

- Kehitetään vähähiilistä palvelutuotantoa. 

- Laajennetaan asiakaskuntaa niin OKM:n kuin muiden ministeriöiden hallinnonaloilla ja 

edistetään tutkimustoimijoiden ja elinkeinoelämän yhteistyötä. 

- Kotiutetaan hyötyjä kansainvälisestä yhteistyöstä. 

 

6. Ajankohtaiset European Open Science Cloud (EOSC) -asiat  

Opetusneuvos Juha Haataja kävi läpi EOSC:n valmistelun tilannekatsauksen. EOSC:sta valmistellaan 
yhtä Horisontti Euroopan kumppanuutta (co-programmed partnership). EU-rahoitusta 
infrastruktuurien kytkemiseksi vuosina 2021–2027 on varattu 75 miljoonaa euroa. EOSC AISBL -
yhdistyksen on määrä aloittaa toimintansa syksyllä 2020. Yhdistys edistää minimitason 
saavuttamista avoimen tieteen linjauksissa Euroopassa, mahdollistaa tutkimuskentällä 
saumattoman datan hyödyntämisen yhteentoimivien palvelujen kautta koko datan elinkaaren ajan 
sekä muodostaa kumppanuudelle vision ja tiekartan (sis. Strategic Research and Innovation Agenda, 
SRIA) sekä koordinoi ja valvoo SRIA:n toimeenpanoa komission sekä sidosryhmien kanssa. 
Yhdistyksen toimintakuluiksi arvioidaan noin 2 miljoonaa euroa vuodessa. Rahoitus kerätään 
jäsenmaksuilla. Valmistelun seuraavia askeleita ovat yhdistyksen perustamiskokous, pääjohtajan ja 
johtajien rekrytointi sekä ensimmäinen yhdistyksen jäsenorganisaatioiden yleiskokous. [Yleiskokous 
järjestetään 17.12.2020. Jäsenorganisaatioiden lista löytyy täältä.] 

 

7. Seuraavat kokoukset 

Vuoden 2020 kokous- ja tapahtumakalenteri on esitetty alla.  

• 7.10. klo 12-: Mahdin vihkiäiset, CSC Keilaniemi/etäyhteys  

• 23.11. klo 12-16: DL2021-webinaari yhteistyössä Tieteellisen laskennan yhteistyöfoorumin 
(YTF) kanssa, etätilaisuus 

• 14.12. klo 10-12, DL2021-ohjausryhmän kokous 
 

https://www.csc.fi/strategia
https://www.eosc-portal.eu/news/establishing-eosc-legal-entity
https://www.eosc-portal.eu/news/establishing-eosc-legal-entity
https://www.eoscsecretariat.eu/news-opinion/eosc-association-first-general-assembly-17-december-2020
https://www.eoscsecretariat.eu/sites/default/files/list_of_members_and_provisonal_members_and_observers.pdf
https://www.csc.fi/-/supertietokone-mahti-vihit%C3%A4%C3%A4n-k%C3%A4ytt%C3%B6%C3%B6n-7.10.2020-seuraa-vihki%C3%A4isseminaaria-suoratoistona
https://minedu.fi/tapahtumat/2020-11-23/datanhallinnan-ja-laskennan-kehittamisohjelman-vuosiseminaari
https://minedu.fi/tapahtumat/2020-11-23/datanhallinnan-ja-laskennan-kehittamisohjelman-vuosiseminaari

